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Abstrakt

Práce je zaměřena na rozbor a interpretaci románu Daimón od argentinského

spisovatele Abela Posseho. Naznačuje kontext tzv. nového historického románu v Latinské

Americe, přibližuje historické pozadí událostí v románu, poukazuje na využití „převráceného

úhlu pohledu“ jako narativního principu, přihlíží také k pojetí času. Podrobněji se pak zaměřuje

na rozbor kompozice, koncipované jako výklad z tarotových karet, a zkoumá význam tarotu

pro nejen interpretaci románu Dimón, ale i pro celkové chápání světa.

Klíčová slova:

Tarot, Lope de Aguirre, Abel Posse, nový historický román Latinské Ameriky, dialogičnost,

intertextualita, parodie, heteroglosie, duchovní cesta, Toltékové, toltécký šamanismus, Carlos

Castaneda, cyklické pojetí času, protiklady, poznání.

Abstract

The present work is focused on interpretation of the novel Daimón, written by

Argentinian writer Abel Posse. It indicates the context of the „Latin America´s new historical

novel“, comments the historical background of the story, touches the concept of time in the

novel. Then the work analyses in detail the composition of the novel which is structured as a

Tarot cards reading, explains the importance of the Tarot not only for interpretation of the

Daimón novel, but also for understanding the World in general.

Key words:

Tarot, Lope de Aguirre, Abel Posse, new historical Latin America´s new historical novel,

dialogism, parody, heteroglossia, spiritual path, Toltec, Toltec shamanism, Carlos Castaneda,

concept of cyclical time, contradictions, realization.
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1.Úvod

Daimón: Una novela tan importante como Cien años de soledad1

(Démon: Román stejně významný jako Sto roků samoty)

Román Daimón od argentinského spisovatele Abela Posseho byl poprvé vydán roku

1978 jako první část plánované trilogie, která se měla zabývat velkými tématy z historie

Ameriky: Démon (Daimón), Psi z ráje (Los perros del paraíso) a Dlouhý podvečer cestovatele

(El largo atardecer del caminante). Kniha Daimón je považována za typickou ukázku žánru

zvaného "nový historický román Latinské Ameriky", k němuž Posse významně přispěl třemi

uvedenými tituly. V souladu s charakteristikou nového historického románu vychází román

Daimón ze skutečných historických událostí a jeho hlavní postava, Lope de Aguirre, je také

skutečnou historickou osobností. Kniha nám však nabízí pohled na minulost z odlišné

perspektivy, než jakou již známe z klasických historických publikací.

Nový historický román se začal objevovat v Latinské Americe ve druhé polovině 20.

století. Seymour Menton2 nebo také Teodosio Fernández3 předpokládají, že významným

motivem, který přispěl k jeho vzniku, byla potřeba přehodnotit historii amerického kontinentu

v souvislosti s blížícím se 500. výročím objevení Ameriky, zaujmout k němu určitý postoj,

bilancovat důsledky minulých událostí a v ideálním případě z nich vyvodit závěry, podstatné

pro budoucnost. Toto významné a zároveň kontroverzní výročí se stalo předmětem zájmu

mnoha autorů druhé poloviny 20. století. Pro samotného Posseho byla, kromě potřeby

přehodnocovat, motivem k napsání tří uvedených novel také tehdejší politická situace nejen v

Argentině, ale i v sousedních zemích (diktatura Jorge Rafaela Videly v Argentině (1976-1981),

generála Pinocheta v Chile (1973-1990), Alfreda Stroessnera v Paraguayi (1954-1989) a Juana

Maríi Bordaberryho v Uruguayi (1973-1976)).

Cuando Posse publicó Daimón, en 1978, el panorama había cambiado notablemente. Los años

setenta supusieron para Argentina el regreso de Perón, en 1973, y luego el gobierno militar que

a partir de 1976 acentuó el clima de represión y violencia compartido por los demás países del

cono sur. Los escritores argentinos supervivientes hubieron de callar, de exiliarse o de buscar

1 ARMAS MARCELO, J.J.Lope de Aguirre, Príncipe de la libertad. El País. 8.8.1979 [online]. [cit.2011-06-16]
Dostupné z: <http://www.elpais.com/articulo/cultura/OTERO_SILVA/_MIGUEL/Lope/Aguirre/Principe/
libertad/elpepicul/19790808elpepicul_13/Tes>
2 MENTON, Seymour. La nueva novela histórica de la América Latina. Calzada de San Lorenzo: IEPSA, 1993.s.46
3 ARACIL VARÓN, Beatriz. Daimón de Abel Posse:Hacia una nueva crónica de América. [online]. [cit.2011-07-25]
Dostupné z: <http://rua.ua.es/dspace/bitstream/10045/5940/1/ASN_05-06_04.pdf>
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fórmulas narrativas capaces de evitar la censura y la autocensura. La novela histórica fue una de

las posibilidades, en un momento en que el género empezaba a mostrar en Hispanoamérica una

gran vitalidad. Daimón y Los perros del Paraíso [...] fueron las contribuciones de Posse al

desarrollo de sus modalidades más novedosas.4

(Když Posse v roce 1978 vydal román Daimón, politické panorama se výrazně změnilo.

Sedmdesátá léta představovala pro Argentinu návrat Peróna v roce 1973 a následně vojenské

vlády, která od roku 1976 posilovala atmosféru represí a násilí, přítomné i ve všech ostatních

zemích Cono Sur. Argentinští spisovatelé, kteří přežili, byli donuceni mlčet, odejít do exilu

nebo hledat narativní formy, které by nemusely být podrobeny cenzuře a autocenzuře.

Historický román byl jednou z možností, protože v té době tento žánr projevoval v Latinské

Americe velkou životaschopnost. Knihami Démon a Psi z ráje [...]Posse přispěl k rozvoji jeho

nejoriginálnějších podob.)

Sám Posse říká, že témata objevení a dobytí Ameriky a historické osobnosti, které v

těchto událostech figurovaly, mu posloužily jako prostředek pro zachycení a vykreslení ducha

současné Ameriky v politickém kontextu. V aktuálním politickém dění totiž Posse špatřoval

alarmující podobnost s děním historickým, uvědomoval si přítomnost stále se opakujících

prototypů osobností a znovu se opakujících situací, jako by Amerika vězela v uzavřeném kruhu

a nemohla se z něho vymanit. Tato myšlenka je v románu Daimón vyjádřena cyklickým

pojetím času a opakujícími se reinkarnacemi Lopeho de Aguirre.

Cuando yo elegí el personaje de Lope de Aguirre me pareció que era un personaje fascinante, y

que yo podía rehabilitar la barbarie de Aguirre, la barbarie maravillosa de España, la barbarie

que termina con una aventura desopilante y genial, aunque monstruosa. Este personaje me

pareció tan descomunal que decidí que tenía que seguir viviendo, porque esa impronta

anárquica y salvaje es la que permaneció en América [...]. Los dictadores de América son, de

alguna manera, ese Lope de Aguirre, y yo traté de que ese personaje tuviera dos vidas: la suya

real y otra que, mediante sucesivas reencarnaciones, lo lleva hasta el siglo XX. Ese ha sido mi

esfuerzo y mi intento, el de utilizar a este personaje como símbolo de los diversos avatares de la

vida y de la historia americana.5

(Když jsem si vybral osobnost Lopeho de Aguirre, bylo to proto, že mi připadal fascinující,

připadalo mi, že bych mohl ospravedlnit jeho barbarství, úžasné barbarství Španělska,

4 ARACIL VARÓN, Beatriz. Daimón de Abel Posse:Hacia una nueva crónica de América. [online]. [cit.2011-07-25]
Dostupné z: <http://rua.ua.es/dspace/bitstream/10045/5940/1/ASN_05-06_04.pdf>
5 ARACIL VARÓN, María Beatriz. Abel Posse:de la crónica al mito de América. Murcia: Compobell, S.L., 2004. s.93
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barbarství, které vyústilo ve šprýmovné a geniální, i když zrůdné, dobrodružství. Jeho osobnost

mi připadala natolik vybočující, že jsem se rozhodl, že by měl žít i nadále, protože stopy jeho

anarchie a barbarství v Americe přetrvaly [...]. Američtí diktátoři jsou sým způsobem všichni

Lope de Aguirre a já jsem se pokusil dát této osobnosti dva životy: její skutečný a pak další,

který Aguirreho skrze několik reinkarnací přivádí až do 20. století. Snažil jsem se a mým

záměrem bylo využít tuto osobnost jako symbol nejrůznějších proměn v životě a historii

Ameriky.)

Z těchto slov je patrná protikladnost, s níž Posse objevení a dobytí Ameriky i osobnost

Lopeho de Aguirre vnímá a termín "úžasné barbarství", jímž Posse Aguirreho charakterizuje,

nám již sám o sobě může naznačit originální způsob zpracování tohoto tématu, jehož


[…]


diferentes de las clásicas.

Lope de Aguirre le pareció a Posse muy fascinante y sentía que llevaba en sí unas

contradicciones (algo fantástico y algo brutal a la vez), así que podría servirle como un objeto

ideal para someterlo a una mirada desde varias perspectivas y buscar el sentido de sus

contradicciones, igual que su nueva importancia para la historia de América.

En el capítulo 5 el trabajo ya se concentra en la interpretación de las cartas de tarot siguientes:

El último juicio de los muertos, El Daimón, La Emperatriz, El Emperador, El As de Oros, Los

Amantes, La Torre, El Loco, El Colgado y El Sol. El tarot es un instrumento mágico que se

bada en la interacción de las energía positiva y negativa, la cual representa la condición básica

de la existencia del universo. En breve, tarot dice que para poder existir, todas las cosas que

nos rodean, nosotros mismos, todos los acontecimientos que vivimos llevan siempre unas

contradicciones dentro de sí, llevan tanto lo positivo como lo negativo. Sin esta interacción no

habría acción y por lo tanto hi habría vida. Si entendemos y aceptamos estos principios, nuestra

actitud hacia la vida puede cambiar significaticamente. Resulta que el tarot es un instrumento

ideal para retratar a un personaje tipo Lope de Aguirre y enseñar (claro que con cierto matiz

hiperbólico) que lo negativo siempre tiene su opuesto positivo y que a veces hay que liberarse

de prejuicios para poder ver mucho más.

La novela Daimón se puede entender como un recorrido a través de la historia latinoamericana

a partir del siglo XVI hasta el siglo XX. Posse alude a los acontecimientos que él considera

claves para el desarrollo sociocultural de la América Latina y presenta su actitud bastante

crítica. El objeto de su crítica es ante todo Europa, de la cual procedieron los conquistadores y

cuyo papel históico en relación a América fur conquistar e intentar imponer su cultura, su

religión y que con su comportamiento poco respetuoso causó el fin de casi todas las

civilizaciones primigenias del continente Americano.

Aguirre representa en Daimón un símbolo de un sudamericano típico que durante su existencia

metafísica de cinco siglos recorre la historia de América y poco a poco se deshace de cualquier

vínculo con la antigua Europa, se independiza y su mentalidad llega a ser puramenta

sudamericana. Así Posse alude al problema de la identidad que es un tema muy importante

para los latinoamericanos, debido a la mezcla de culturas importadas de otros continentes que

siempre ha habido en América.
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Sin embargo, la novela contiene un mensaje universal para cualquier nación y nos hace pensar

sobre la vida de manera un poco diferente. Por medio de Daimón critica el materialismo de la

humanidad y nos propone otro camino: el espiritual.
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9. Résumé

Předmětem této práce je rozbor románu Daimón od argentinského spisovatele Abela

Posseho. Jeho hlavním tématem je objevení Ameriky a znovuoživení životního příběhu

Lopeho de Aguirre, jednoho z nechvalně známých conquistadorů. Struktura díla je

koncipována jako výklad z 10 tarotových karet, k nimž se vztahuje děj knihy. Mým záměrem

byl od počátku pokus o analýzu významu tarotu v tomto románu, avšak pouze jako zajímavého

prvku, oživujícího děj knihy a odlehčujícího závažnost historického tématu. Teprve postupem

času, na základě podrobnějšího studia tarotu a jeho principů, se ukázalo, jak významným

prvkem je tarot pro celkové pochopení knihy a především pro možnost interpretace hlavních

myšlenek autora. Proto je práce zaměřena na detailní výklad symboliky tarotových karet

Poslední soud, Ďábel, Císařovna, Císař, Eso disků, Milenci, Věž, Blázen, Viselec a Slunce. Na

základě tohoto výkladu pak práce nabízí několik možností interpretace s přihlédnutím

k souvislostem s historií a další látkou obsaženou v knize. Román Daimón lze chápat jako

symbolický průřez americkou historií od 16. století až téměř do současnosti, Posse se dotýká

klíčových událostí, které zřejmě podle něj měly zásadní vliv na kulturně historický vývoj

v Americe a zaujímá k nim velmi kritický postoj. Lope de Aguirre zde figuruje jako symbol

typického jihoameričana, jenž se postupně zbavuje historického pouta s Evropou, osvobozuje

se a formuje se jeho jihoamerická mentalita. Román však především obsahuje hlubší zamyšlení

nad přístupem k životu, které je aktuální nejen v Latinské Americe. Tento závažný obsah je

oživen prvky parodie, karnevalu, heteroglosií apod., což knihu činí velice čtivou, v níž lze

navíc při opakovaném čtení nacházet stále nové a nové souvislosti.
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10. Summary

The present eork is focused on the analysis of the novel Daimón, written by argentinian

writer Abel Posse. The novel deals the discovery of America and the reincarnation of Lope de

Aguirre, one of the bad-famed conquerors. The novel is structured as a combination of ten

Tarot cards related to the argument of the book. From the beginning my idea was to analyse the

signification of the Tarot cards, but just as an interesting element that refreshes the argument of

the book. Nevertheless, after having studied the tarot and its principles I have found out how

important the is for the general understanding of the book and also the main message of the

writer. That is why the work is focused on a detailed analysis of ten Tarot cards: Last

Judgement, Devil, Empress, Emperror, Ace of Disks, Lowers, Tower, Fool, Hanged Man and

Sun. Based on this analysis, the work offers several versions of possible interpretation in

accordance with the historical background and the other topics of the book. The novel Daimón

can be understood as an overview of the whole American history since the 16th untill the 20 th

century. Posse touches the most important moments that were essential for the cultural and

historical development of the American continent and sometimes is very critical. Lope de

Aguirre symbolizes a typical South American who slowly forgets his Europian roots and

whose mind starts to be purely South American. However, the novel contains also a deep

wisdom that can make all of us think about our approach to life. The other literary forms such

as parody, carnival or heteroglossia make the book much more legible.
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