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Stěžejní hodnotou diplomové práce Petry Janouškové je podle mého názoru postižení poetiky

hispanoamerického „nového historického románu“ v jednom konkrétním díle, románu

Daimón Abela Posseho. Kontextová kapitola o tomto typu románu druhé poloviny 20. století,

opírající se o monografii Seymoura Mentona, je postačujícím východiskem. Je v ní sice

patrné, že teoretická rovina je slabší stránkou výkladu, některé formulace (např. o Bachtinově

dialogičnosti či karnevalovosti) působí zjednodušeně. Avšak celý následující rozbor románu

argentinského spisovatele prokazuje v konkrétní podobě porozumění pro demytizující poetiku

nového historického románu.

Na druhém místě oceňuji – byť s jistou výhradou –, jakým způsobem se autorka

vyrovnala s významem obrazů tarotových karet, jichž Posse využil v názvech kapitol a v

kompozici svého díla. Petra Janoušková si tuto otázku postavila jako ústřední problém. Mám

určité obecné pochybnosti o promítání mimoliterárních symbolů do literárního díla a v této

diplomové práci poněkud postrádám vědomí, že dvojznačný smysl textu a vidění relativnosti

skutečnosti nevyplývá z využití tarotu, nýbrž je vlastní literatuře vůbec a modernímu románu

zvlášť, počínaje Quijotem. Poněkud zjednodušená mi proto připadá formulace v Závěru.

Avšak průběh rozboru výklad tuto mez překonává, je výrazně hlubší a vede k pronikavé

interpretaci vidění americké historie v tomto románu. Opět je patrné, že Petra Janoušková má

větší talent pro konkrétní vhled do díla než pro zobecnění. Komentáře k textu románu nejsou

pouhou aplikací tarotových symbolů, autorka upozorňuje, že využití tarotu je obrazné a týká

se pouze jednotlivých karet. Má smysl pro románovou vizi, komentáře ke kapitolám podle

jednotlivých tarotových figur se zabývají hlavně románovou polemickou koncepcí historické

postavy Lopeho de Aguirre v kontextu celkového vidění svébytnosti Ameriky. Tarot je tak

cestou k širšímu významu. Celá intepretace obrazu vnitřních protikladů americké kultury

z hlediska převrácení úhlu pohledu z Evropy v pohled z vnitřku Ameriky a pojetí toho

převrácení zároveň jako fází vnitřního přerodu protagonisty je formulováno bohatě, je

inspirované a inspirativní. V tam spatřuji původní přínos této diplomové práce. Petra

Janoušková se přitom neomezila na výčet jednotlivých obrazů, nýbrž přesvědčivě pojala

vnitřní protikladnost jako základní princip vyprávění. Zde souhlasím s tím, že paralela

s tarotem přináší nové podněty, například v upozornění na destruktivní efekt přehánění

jednoho z pólů antinomie: postava Lopeho de Aguirre, běžně vnímaná jako ztělesnění krutosti

a posedlosti touhou najít zlato El Dorada, se v Posseho pojetí, jak je intepretuje Petra

Janoušková, postupně oprošťuje od umanutosti a ztělesňuje celkovou jednotu americké

kultury i obecnější pojetí lidských dějin s návratnými konstelacemi.

Práce je napsaná kultivovaným jazykem, kterému však chybí závěrečné zredigování

(překlepy, genitiv „universu“, název Století světel apod.). Ojediněle se vyskytují snadná

zobecnění (např. propojení příběhu „s nejrůznějšími filozofiemi“, s. 10). Místy je patrná určitá

nepevnost v terminologii, např. v nevyužití termínu motto na s. 20 (interprertace motta by se

také dala více využít, či aspoň zmínit jméno Nezahualcóyotlovo) nebo v názvu 4. kapitoly,

který je v chvatu uveden jinak v obsahu a jinak na s. 20. Nepozorností je uveden chybně

název Fuentesovy knihy v bibliografii. Prostudovaná bibliografie není příliš rozsáhlá, ovšem

je postačují, dává potřebný podklad k různým rovinám práce.

Práce Petry Janoušková splňuje nároky kladené na diplomovou práci. Doporučuji ji

k obhajobě.
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